negara dalam kaitannya dengan kesejahteraan rakyat.3 Mufassir lainnya

adalah Abu Qasim Muhammad ibn ‘Umar az-Zamakhshari (467 – 538

H/1027 – 1144 M) dalam Tafsir al-Kashshaf. Dia banyak menguraikan

tentang negara moral dalam kaitannya dengan eksistensi imamah dalam

menolak kezaliman.4 Selanjutnya adalah Abu ‘Abdullah Muhammad ibn

Ahmad al-Qurthubi (wafat 671 H) dalam Tafsir al-Qurthubi yang banyak

49 Umar Hashim, Mencari Ulama Pewaris Nabi ; Selayang Pandang Sejarah Para

Ulama (Jakarta ; Bina Ilmu, 1998) hlm. 14
50 Nourouzzaman Siddiqi, Jeram-jeram Peradaban Muslim (Yogyakarta ; Pustaka

Pelajar, 1996), hlm. 152
51 Said ‘Aqil Husain Al-Munawwar, Fungsi-fungsi Ulama, Mimbar Ulama, No.

263 Rabi’ul Awwal, 1421 H / Juli 2000 M, hlm. 34
52 Umar Hashim, Mencari Ulama Pewaris Nabi, hlm. 15
53 Siswanto Masruri, Humanitarianisme Soedjatmoko ; Visi Kemanusiaan

Kontemporer (Yogyakarta ; Pilar Media, 2005), hlm.